X. Hinc communiter receptum est ab omnibus Jurisconsultis Germanis , Jus Romanum habere adhuc vim Legis in omnibus Imperii (35) Territoriis , ab omnibus Imperii subditis observandum (36) esse , eoque non solum Naturales , sed & Exteros in Imperio Domicilium habentes (37) teneri , omniaque in Legibus Romanis constituta manere apud Germanos integra & incorrecta , quibus Jura Gentis ejus Municipalia non derogarunt ; ideoque Germanos teneri ad numerum Testium in Testamentis condendis de Jure Romano (38) requisitum , & pactum negativum ne Mater Liberis succedat in Germania valere , cum sit Juri Imperiali consentaneum , consuluit *Carolus* (39) *Molinæus* . Et appellatio ab Interlocutoria Sententia non admittitur in Camera Imperiali , secuta (40) Jus Civile ; ad quod etiam accessit Concilium Tridentinum (41) , prohibens appellationes

(33) *Gihman. in decis. Cam. Imp. 24. par. 3. n. 38. Matth. Steph. de offic. jud. lib. 1. cap. 1. n. 2.* (34) *Bender. de juris. tit. 53. jud. cam. ordin. par. 3. ti. 54. Matth. Wesenb. cons. 23. par. 1. n. 1. & consil. 43. n. 23. Dionys. Gothofred. in prax. civil. tit. 5. Pacian. cons. 18. n. 15.*
 (35) *Giphan. ad l. 1. C. quæ sub mod. n. 10.* (36) *Peck. de testam. con-
 119. cap. 34. n. 2. Gail. lib. 2. observ. 36. n. 5. Petr. Wesenb. cons. 51. num. 4.*
 (37) *Everard. in loc. citat. leg. tit. 35.* (38) *Molinæ cons. 15. num. 14.*
 (39) *Gail. lib. 1. observ. 220. late sententiæ , C. quor. appell. non recip.*
 (40) *Cook. ad rez. cancell. 37. nu. 7.*

pellationes a gravamine , licet Jus Canonicum eas appellationes admiserit , aliaque similia passim traduntur .

XI. In Germania plura antiquitus erant Jura Municipalia & Provincialia , quibus Principes Populique ejus Gentis pro Moribus suis utebantur , priusquam Jus Romanum ab Imperatore *Lotbario* esset restitutum ; eademque adhuc apud eos manent , sed in multis jam immutata per Juris Civilis æquitate prudentiamque , & in omnibus ab eodem Interpretationem accipiunt .

XII. Præ reliquis omnibus celeberrimum est Jus Saxonicum , quo non Saxones soli , sed & Lufati , Silesii , Brandenburgici , Brunsvicenses , Lunæburgenses , Hessi : Idemque extra Imperium Poloni & Lithuani (41) amplexi sunt. Erat enim Saxonum gens bellicosa & severa , qui non armis tantum Dominationem auxerunt , sed & judicia juste exacteque exercuerunt , Criminaque rigide punierunt , pro Moribus consuetudinibusque Gentis suæ , quas sine scripto (42) habebant ; easdemque reliqui Germaniæ Populi paci conservandæ aptissimas censes sequebantur . Est autem hoc Jus antiquissimum , ejusdemque usum *Carolus Magnus* (44) Saxonibus post diuturnum bellum devictis , pace cum iis inita , concessit , idemque adhuc Saxones alii-
que

(42) *Coley. in orat. de jure Saxon. Matth. Steph. lib. 2. de jurisd. par. 1. cap. 7. n. 330.* (43) *Brust. ad l. ammonendi. et. 1175. de jure jur. Gryph. de Weicbbild. Saxo. cap. 44. Coley. in d. orat. de jur. Saxon.* (44) *Gryph. de Weicbbild. Saxo. cap. 22. 23. Coley. in d. orat.*

que Populi Germanici retinent; fuitque diu sine Scripto Moribus servatum, donec *Eccardus* a *Repichavv* Nobilis & Jurisperitus Consuetudines Saxonicas in tribus libris Latine (45) composuit, quos Speculum Saxonicum Land-recht appellavit, eosdemque *Otho I.* Imperator confirmavit; Idemque conscribi jussit Consuetudines Magdeburgenses, alteram Juris Saxonici partem, precibus *Edithe* Imperatricis filiae *Edmundi* Regis Angliæ (in cujus gratiam Magdeburgum condidit, idemque in donationem propter nuptias ei concesserat) & *Weichbild* (46) appellari jussit: totumque hoc Jus Saxonicum multis deinceps Doctorum Juris Civilis Commentariis explicatum & illustratum est. Et Jus ipsum Saxonicum Jus Civile Romanum Lingua Saxonica descriptum aliqui ea de causa (47) appellant. Post Leges enim Romanas a *Lothario* restitutas, Germania universa eas amplexa est, multique Articuli hujus Juris, qui nimis asperi visi sunt, per *Eugenium IV.* in Concilio Basileensi, & per Constitutiones Electorum Saxonix (48) sublatis, totumque ad æquitatem Legum Romanarum est redactum.

XIII. Hæ enim Regulæ in Interpretatione Juris Saxonici communiter admixtæ sunt: Jus Saxonicum esse stricte interpretandum, & ultra casus in eodem expressos non posse extendi (49): Idem Jus in ambiguis

I

guis

(45) *Brust. in d.l. admonendi, Coler. decis. 107. n. 28. & cons. 6. & 14. Gryph. de Weichb. cap. 36. & 51. num. 26. Coler. in d. orat.* (46) *Coler. de proc. execut. par. 1. cap. 2.* (47) *Pbilipp. Ablamibæ. in armis Suevic. Gust. Adolpb. ad ann. 1631.* (48) *Coler. d. cap. 2. n. 26.* (49) *Goden. cons. 15. n. 12. Pruckman. con. 31. n. 9.*

guis & obscuris Interpretationem a Jure Romano (50) accipere : In Casibus omissis, & ubicunque Jus illud deficit, admitti Jus (51) Romanum, eaque de causa debitoribus concessum est beneficium (52) Cessionis Bonorum, quod asperitas Juris Saxonici non concessit; & revocatum est Juramentum Calumniæ in Judiciorum usum, quod Moribus Saxoniciis in defuetudinem abierat; quæ & in Novis Constitutionibus Ducatus Prussiæ (53) renovata sunt: & post Jus Saxonicum nullum aliud Jus Commune præter Romanum (54) agnoscitur.

XIV. In Casibus quidem expresse decisus in Jure Saxonico, Electores adhuc sollicitè conservarunt Authoritatem Juris sui; & ex ea causa cum *Carolus Quintus* Imp. Constitutionem edidisset de solis Fratrum Filiis admittendis ad Successionem Patruum cum Fratribus Jure Repræsentationis, sicuti Jure Civili sancitum est, Elector Saxonicus (55) protestatus est, nec se nec subditos suos ea teneri, quod Juri suo Saxonico contraria esset. In iis vero, quæ in Jure Romano constituta sunt, quibus Jus Saxonicum non repugnat, ea ultro in Saxonia recipiuntur. Et Electores semper contenderunt, ut Jus suum ad concordiam cum Jure Civili, quantum fieri posset, redigeretur;